
DELIBERA DI GIUNTA N° 14 - 22/01/2024 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 14  

del 22/01/2024  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO 

 
 

APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO AGLI UFFICI COMUNALI PER IL 
RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE O AREE PRIVATE SOGGETTE A PUBBLICO PASSAGGIO ANNO 2024   
 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di Gennaio alle ore 12:00  
nella Sala delle adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

MAFFONI GIANPIETRO Sindaco X  
MAGLI LAURA Vice Sindaco X  
COLOSSI MIRKO Assessore X  
BULLA LUCA Assessore X  
LOMBARDI CARLO MARIO Assessore  X 
BRIZZOLARI TIZIANA LUCIA Assessore X  
 
  5 1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Caterina Barni che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della adunanza, il Sindaco Sen. Gianpietro Maffoni assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento 
sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA N° 14 - 22/01/2024 

N. 14 del 22/01/2024  
OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO AGLI UFFICI COMUNALI PER 
IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED 

AREE PUBBLICHE O AREE PRIVATE SOGGETTE A PUBBLICO PASSAGGIO ANNO 
2024 . 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 23/2024 del registro informatico. 

Premesso: 

 che recentemente sono stati effettuati importanti interventi di riqualificazione del centro 

storico, quale struttura insediativa urbana che costituisce unità culturale e parte 

originaria e autentica di insediamenti, e testimonia i caratteri di una viva cultura 

urbana, attraverso operazioni urbanistiche ed architettoniche;  

 

 che il tema delle occupazioni di suolo pubblico o d’uso pubblico all’esterno delle attività 

commerciali incide sulla qualità e sul decoro delle aree urbane e sulla fruizione delle 

stesse da parte dei cittadini;  

 

 che è divenuta consuetudine allestire, principalmente nel periodo primaverile ed estivo, 
le zone antistanti i pubblici esercizi con tavolini, sedie ed ombrelloni per offrire ai 
rispettivi clienti un miglior servizio e l’alternativa di una sosta all’aria aperta; 
 

 che, a tale riguardo, vi è la necessità di fornire indirizzi ricognitori ed integrativi delle 

disposizioni già precedentemente adottate, che costituiscono un utile strumento di 

riferimento sia per gli uffici comunali preposti all’istruttoria ed al rilascio dei 

provvedimenti di concessione che ai futuri occupanti; 

 

Preso atto che tali occupazioni possono anche coincidere con eventi e manifestazioni che 
richiedono l’utilizzo di aree pubbliche o aree private soggette a pubblico passaggio; 
 
Ritenuto quindi necessario stabilire delle linee operative e degli indirizzi, utili sia per gli 
eventuali richiedenti, sia per uffici comunali preposti all’istruttoria ed al rilascio dei 
provvedimenti di autorizzazione delle occupazioni; 
 
Preso atto che talune linee operative sono già state applicate nel corso del 2019 e negli anni 
precedenti e che nel 2020-2022 le stesse si sono adattate alle mutate e mutevoli esigenze di 
gestione dell’evento pandemico che hanno visto direttamente coinvolti i titolari dei pubblici 
esercizi; 

 

Visto l’allegato documento denominato: “Linee di indirizzo per la concessione di plateatici 

esterni ai pubblici esercizi / piadinerie / pasticcerie / gelaterie / attivita’ artigianali.” (Allegato 
A); 

 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 
 

 Giunta comunale n. 6 del 03.01.2007 con cui sono stati approvati gli indirizzi per 
l’arredo urbano relativo al centro storico; 

 Giunta comunale n. 100 del 23.04.2018 con cui è stata approvata la deroga agli 
indirizzi riguardante l’installazione di ombrelloni di cui al punto 2 dell’allegato a 
della delibera di Giunta comunale n. 6 del 03.01.2007; 

 Giunta Comunale n. 53 del 28/03/2022 “Aggiornamento ed integrazione delle 
“linee di indirizzo per l’arredo urbano relativo al centro storico”; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 14 - 22/01/2024 

 Giunta Comunale n. 57 del 28/03/2022 “Approvazione atto di indirizzo agli uffici 
comunali per il rilascio delle autorizzazioni all’occupazione permanente di suolo 
pubblico per i plateatici dei pubblici esercizi collocati in Piazza Vittorio Emanuele 
II. 

 Giunta Comunale n. 71 del 27/03/2023 “Occupazioni di spazi ed aree pubbliche o 
aree private soggette a pubblico passaggio. Linee di indirizzo 2023” 

 
Considerato, altresì, che risulta opportuno disciplinare le numerose richieste di occupazione da 
parte di partiti o movimenti politici, associazioni ed Onlus per il posizionamento di strutture per 
la propagande politica o per cessioni di beni ai fini solidaristici; 
 
Ritenuto quindi necessario stabilire, anche per queste istanze, delle linee operative e degli 
indirizzi, utili sia per gli eventuali richiedenti, sia per uffici comunali preposti all’istruttoria ed al 
rilascio dei provvedimenti di autorizzazione delle occupazioni; 

 

Visto l’allegato documento denominato: “Linee operative per il rilascio di autorizzazioni per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, od aree private soggette a pubblico passaggio, per il 

posizionamento di strutture per propaganda politica o per cessioni di beni a fini solidaristici” 
(Allegato B); 

 

Visto il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 
e di esposizione pubblicitaria e del canone approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
approvato con delibera di C.C. n. 63 del 27/12/2021; 
 
Visto il “Piano comunale delle cessioni a fini solidaristici”, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 62 del 28/11/2017; 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e ss.mm.ii;  
 
Vista la legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni e 
ss.mm.ii; 
 
Visto: 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto:  
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 27/11/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
documento unico di programmazione (Dup) 2024/2026 ai sensi degli artt. 151 e 170 del d.lgs. 
n. 267/2000;  
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 23/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026, 
la nota integrativa e relativi allegati (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 
118/2011);  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2024/2026 e sono state assegnate ai 
Responsabili di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del programma 
dell’amministrazione comunale 2024/2026; 
 con Deliberazione della Giunta comunale n. 164 del 01/08/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – 
PIAO 2023/2025; 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA N° 14 - 22/01/2024 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134 c. 4 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 
267/2000, stante la necessità di procedere in tempi brevi al rilascio dei provvedimenti di 
autorizzazione; 

 

DELIBERA 
 
per le motivazioni sopra espresse, che si intendono qui integralmente riportate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  l’allegato A), “Linee 

di indirizzo per la concessione di plateatici esterni ai pubblici esercizi / piadinerie / 

pasticcerie / gelaterie / attivita’ artigianali”. 

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  l’allegato B), “Linee 

di indirizzo per il rilascio di autorizzazioni per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, od 

aree private soggette a pubblico passaggio, per il posizionamento di strutture per 

propaganda politica o per  cessioni di beni a fini solidaristici” (Allegato B); 

3. di dare atto che detti documenti contengono gli indirizzi e linee guida a cui dovranno 
attenersi sia coloro che presenteranno la richiesta di occupazione, che  gli  uffici comunali 
preposti all’istruttoria per il rilascio dei provvedimenti di autorizzazione; 

4. di dare mandato al Funzionario Responsabile dell’Area Commercio, Attività Produttive 
Cultura e Sport, di procedere con l’adozione di ogni atto e azione necessaria al rilascio 
delle autorizzazioni di occupazione suolo pubblico; 

5. di disporre che il Comando di Polizia Locale  assicuri il rilascio di pareri in merito al 
posizionamento delle strutture, nel  rispetto delle prescrizioni in materia di codice della 
strada e del presente atto di indirizzo; 

6. di dare atto che il controllo del rispetto delle disposizioni contenute nelle  autorizzazioni 
per  l’occupazione di spazi ed aree pubbliche od aree private soggette a pubblico passaggio 
compete alla Polizia Locale; 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Antonelli Gianfranco e che lo 
stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della 
Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia – sezione staccata di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al 
capo dello Stato; 

9. di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione, con separata unanime votazione 
favorevole espresso nei modi e nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA N° 14 - 22/01/2024 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  
 Sen. Gianpietro Maffoni  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott.ssa Caterina Barni  

 
 

 


